[image: CAU-RS-timbrado-word]

[image: CAU-RS-timbrado-word]

PROCESSO
	Protocolo SICCAU nº 1657006/2023

	INTERESSADO
	Secretaria Geral

	ASSUNTO
	Calendário Geral CAU/RS 2023 – Versão 7

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1652/2023

Homologa a versão 7 do Calendário Geral do CAU/RS para o ano de 2023.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente na Sala de Eventos do Intercity Hotel Caxias do Sul/RS (Av. Therezinha Pauletti Sanvitto, 333) no dia 30 de junho de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a necessidade de ajustes no Calendário Oficial do CAU/RS para 2023, aprovado pela Deliberação Plenária DPO-RS nº 1530/2022.

DELIBEROU por:

1. Homologar as seguintes alterações no calendário geral do CAU/RS para 2023, conforme anexo desta deliberação:
a. Inversão do formato, de presencial para virtual, das reuniões da CPFi-CAU/RS previstas para julho;
b. Inclusão de Reunião de Sensibilização da Lei Geral de Proteção de Dados e de Atualizações sobre o Projeto SEI, no dia 12 de julho;
c. Inclusão de um evento com a SEACA – Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro, no dia 15 de julho;
d. Cancelamento da Oficina de Ética prevista para o dia 27 de julho;
e. Cancelamento da Reunião da Comissão de Ética e Disciplina prevista para o dia 26 de outubro;
f. Inclusão de Reunião do Colegiado de Coordenadores de Curso, e de Inauguração do Espaço do Arquiteto, no dia 26 de outubro;
g. Cancelamento das reuniões previstas para os dias 18 e 19 de setembro, e transferência da Convenção de Planejamento para estas datas;
h. Inclusão de Treinamento de Conselheiros nos dias 29 e 30 de novembro.

2. Encaminhar o presente calendário à Comissão Eleitoral para ciência.
3. Encaminhar o presente calendário à Secretaria Geral para providências necessárias.
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Com 16 (dezesseis) votos favoráveis, das conselheiras Andréa Larruscahim Hamilton Ilha, Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza Dahm, Lidia Glacir Gomes Rodrigues, Márcia Elizabeth Martins, Nubia Margot Menezes Jardim, Orildes Tres, e Silvia Monteiro Barakat e dos conselheiros Alexandre Couto Giorgi, Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Fábio Müller, Fausto Henrique Steffen, Rafael Artico, Rinaldo Ferreira Barbosa e Rodrigo Spinelli; e 04 (quatro) ausências, das conselheiras Débora Francele Rodrigues da Silva, Leticia Kauer, Magali Mingotti, e Marisa Potter.

Porto Alegre – RS, 30 de junho de 2023.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
[image: CAU-RS-timbrado-word]

[image: CAU-RS-timbrado-word]
Presidente do CAU/RS
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
145ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

	Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1652/2023 - Protocolo nº 1657006/2023

	Nome
	Favorável
	Contrário
	Abstenção
	Ausência

	1. [bookmark: _Hlk128309752]Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
	X

	2. Alexandre Couto Giorgi
	X

	3. Carlos Eduardo Iponema Costa
	X

	4. Carlos Eduardo Mesquita Pedone
	X

	5. Débora Francele Rodrigues da Silva

	X

	6. Fábio Müller
	X

	7. Fausto Henrique Steffen
	X

	8. Gislaine Vargas Saibro
	X

	9. Ingrid Louise de Souza Dahm
	X

	10. Leticia Kauer

	X

	11. Lidia Glacir Gomes Rodrigues
	X

	12. Márcia Elizabeth Martins
	X

	13. Magali Mingotti

	X

	14. Marisa Potter

	X

	15. Nubia Margot Menezes Jardim
	X

	16. Orildes Tres
	X

	17. Rafael Artico
	X

	18. Rinaldo Ferreira Barbosa
	X

	19. Rodrigo Spinelli
	X

	20. Silvia Monteiro Barakat
	X

	TOTAL DE VOTOS
	16

	04

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 145

	Data: 30/06/2023

Matéria em votação: DPO-RS 1652/2023 – Protocolo SICCAU nº 1657006/2023.

	Resultado da votação: Favoráveis (16) Ausências (04) Total (20)

	Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		3
www.caurs.gov.br

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	13
www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br